Supereft ut de fpirituale noſtra utilitate inde potiffimum permanante confideremus. Quod quidem erit facillimum agnoſcere ſi duo hæc principia ſatis per ſe nota præſupponas. Primum eſt, ad ſpiritualem profectum in primis valere ſolidum cultum & ſinceram pietatem in Beatiffimam Virginem, cui hæc propterea Sapientiæ voces communi cõtius Eccleſiæ ſenſu conveniunt, *Qui me invenit, inveniet vitam, & hauriet ſalutem à Domino.*

Prov. 8.

Eccleſ. 24.

*IN me gratia omnis via & veritatis: in me omnis ſpes vita & virtutis. Qua de re infra fuſius. Alterum eſt, hunc ſolidum cultum & ſinceram pietatem non poſſe melius inſtitui quàm ſi pro noſtra quique vocatione ſtudeamus illam imitari, ſicut ipſa nos invitat; *Beati qui**

Prov. 8.

Serm. 2.

ſuper miſ-

ſus.

*custodiunt vias meas, & ſanctus Bernardus expreſſè monet; ut impetres ejus orationis ſuffragium, non deſeras converſationis exemplum.*

Quibus ſic præſuppoſitis, nihil ad imitationem aprius aut convenientius proponi poteſt quàm illa ſanctitatis plenitudo ſic declarata, per omnes vitæ degendæ partes. Quid enim imitemur in ejus gratiæ qualitate vel quantitate quam nulli hominum aut Angelorum fas eſt non modò adæquare, ſed nec æmulari? At verò plenitudinem ejus ſanctitatis & gratiæ ſic poſſumus & debemus imitari, ut ſecundum gratiam nobis communicatam non uni aut alteri ſolum virtuti vacemus, ſed omnibus univerſim. Nec aliquibus duntaxat virtutum actibus aut aliquo tantum tempore, vel loco, vel motivo, ſed ubique, ſemper, & eodem quo illa ſine ac propoſito, intèdamus, invigilemus, inſeneſcimus, & immoriamur univerſæ virtutis ſtudio, nulla ut prolius ex

Eccleſ. 14.

*parte defraudemur à die bonas & particula boni doni nos non praterent.*

Ephes. 3.

Hoc eſt eam imitari, hoc eſt illi eſſe additum, hoc eſt illi eſſe carum; hoc eſt in via eſſe ad profectum, hoc eſt impleri in omnem plenitudinem Dei, quod optabat Apoſtolus, id eſt, quantum ipſe Deus velit; hoc eſt quod agebat S. Bernardus, *ne deſeras ejus converſationis exemplum.* Non dicit ejus contemplationis, non ejus zeli & ardentiffimæ charitatis, quæ fortè eſſent ſublimentiora, ſed *converſationis*, id eſt, reſum in tuo vitæ ſtatu agenda

ſpiritualem induſtriam, nihil ut agatur perperam, improvidè, negligentè, otioſè, ſed omnia honeſtè, ordinate, in ſpiritu, ex virtute & ratione ſuperiori; Quid juſtus? Quid rationabilis? Sed expendenda ſunt ſancti Abbatis verba, *ne deſeras ejus exemplum.* Id eſt, ubique, ſemper, in omnibus. In hoc enim uno ſita eſt plenitudo gratiæ ut ad omnia ſe extendat ne cuiquam noſtrum dicatur: *Non Apo. 3. invenio opera tua plena coram Deo: Sed potius, Consummatus in brevi, explevit tempora multa Sap. 4. ta, placita enim erat Deo anima illius.* Certè ſi eſt placita Virgini, erit & Deo: placebit verò Virgini, ſi virginitatem illam, quæ eſt actio-num integritas, ſervet, ſicque non recedet ab ejus converſationis exemplo.

### III. P U N C T U M

*S*ic ergo quod cuique magis ex Virgine Matre proponi debet, eſt ejus Sanctitas, non ſic quidem propoſita, ut qualis quantaque fuerit, ſubtilius enaretur, ſed quam fuerit integra, plena & perfectæ, non in habitu ſolo, ſed in actu ſimul & opere, ſeu potius in tot gratiæ & ſanctitatis actibus, quot ejus vitæ fluxerunt dies, quot fuerunt horæ, & momenta, quibus omnibus & ſingulis præſidebat gratia, dominabatur virtus, & imperabat ſanctitas. *Conſideravit ſemitas domus ſuæ, & panem otioſa Pr. 31. non comedit.*

Sic enim primò intelligitur quàm fuerit digna Mater Dei, quo uno titulo quidquid ad ejus gloriam dici poteſt, continetur. Deinde verò, quod aliud eſt in his noſtris querendum exercitationibus, apparebit quid fructus inde colligi, quid ſpirituales emolumenti poſſit in vitam & mores redundare. Nam quando hoc unum eſſet, quod omiſſis ceteris, quæ humana ſunt & naturalia, de Virgine Matre hoc vel maximè prædicatur, quod ſit ſancta, quod ſit experta omni culpæ, & totius virtutis Domina, quod unum hoc in toto vitæ decurſu agat, ut bene in omnibus agat: certè ſit evidens, quid ſit in rebus verè boni aut mali: & quàm longè fallantur homines, qui dicunt malum bonum: & bonum malum. *Jf. 5.* Quis enim dubitet, ſi hæc divitiæ & delicia, quæ in præcipuis ponuntur bonis, verè eſſent bona, quin eorum partem bonorum non contemnendam Chriſtus communicaret Matri? Aut ſi paupertas talè eſſet malum, quale ſibi ſingunt

gunt homines, cur malum hoc non avertisset a suis Deus! Nunc vero cum unum malum quod est peccatum a sacra Virgine Deus avocavit; & in eam, unum bonum quod est gratia sive sanctitas, plena manu congesserit: quis non discat aliter de rebus judicare quam mundus iudicat: & de bono ac malo sentire aliter quam caro sentiat?

Hoc autem qui perfecte didicerit, atque in quotidianam praxim adduxerit, nã is proficiet & jam multum profecerit, cum is incarnandi Verbi præcipuus finis fuerit. Hoc est scilicet quod Propheta prædixit: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel: Butyrum & mel comedet ut sciat reprobare malum, & eligere bonum.* Id est, sic nobiscum erit Deus, in illo Virginis filio, ut ille Virginis filius sit simul Deus & homo. Atque ut appareat manifestius quod naturale & humanum corpus habeat, nutrietur & crescat illis alimentis, quæ infantibus in Judea subministrantur. Et sicut dum erit infans, ipso gustu sciet quid sit bonum & suave palato, vel quid malum & amarum: ita per hanc ip-

sam experimentalem scientiam cognoscat, & procedente ætate cognoscendum mundo dabit, quid sit in aliis rebus omnibus verè bonum & malum. Nam hoc ipso, quo ex malis omnibus, in se & in matre sua, solum peccatum reprobat, hoc solum esse malum docebit. Et dum ex omnibus bonis, sola illa quæ sunt spiritualia & divina sibi & matri præcliget, hæc sola verè esse bona, declarabit. O verè arborem scientiæ boni & mali, reparatricem funestæ illius, quæ primum delusit hominem.